[image: image1.jpg](,
g\v
o

CANELA - RS

%

ﬁ’as H

Oqo

Ofício SMA nº 017-70/2014.

    Canela, 15 de janeiro de 2014.

Ao

Exmo. Senhor
Fernando Valle
Presidente do Legislativo Municipal

Projeto de Lei nº 001/2014.

Senhor Presidente,

Encaminhamos para apreciação dos Senhores Vereadores, no prazo regimental de 30 dias, o Projeto de Lei nº 001/2014, que “Autoriza Cessão de Uso Gratuito do Centro de Feiras Cidade de Canela”.

Este projeto autoriza a cessão de uso do Centro de Feiras à Fundação Cultural de Canela, para a realização do 26º Festival Internacional de Teatro de Bonecos, que ocorrerá no período de 26 a 29 de junho de 2014, com cedência do Centro de Feiras no período de 20 a 30 de junho de 2014.

O Festival Internacional de Teatro de Bonecos é um evento cultural tradicional de Canela, que conta com apresentações de espetáculos de teatro de bonecos em diversos locais da cidade, incluindo apresentações de rua, gratuitas, que ocorrem na Praça João Corrêa. Destaca-se também o Desfile dos Bonecos, que é um grande momento de integração entre bonequeiros, turistas e comunidade.
Sendo o que tínhamos para o momento, subscrevemo-nos.
Atenciosamente,

Cleomar Eraldo Port

Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº 001, DE 15 DE JANEIRO DE 2014.

Autoriza Cessão de Uso Gratuito do Centro de Feiras Cidade de Canela.

Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo, a outorgar Cessão de Uso Gratuito do Centro de Feiras Cidade de Canela à Fundação Cultural de Canela, para a realização do 26º Festival Internacional de Teatro de Bonecos de Canela, que ocorrerá no período de 26 a 29 de junho de 2014, com cedência do Centro de Feiras no período de 20 a 30 de junho de 2014.
Art. 2º As despesas decorrentes de serviços telefônicos, ECAD – Escritório Central de Arrecadação e Distribuição, Projeto de PPCI – Plano de Prevenção Contra Incêndio e respectivas ART – Anotação do Responsável Técnico, assim como as despesas com possíveis danos ocorridos a terceiros nas dependências do espaço cedido, correrão a conta dos organizadores do evento.
 Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANELA.

Cleomar Eraldo Port

Prefeito Municipal

[image: image1.jpg]
[image: image2.jpg]%,

CANELA -RS &
2, -
%DAS H

5

Memorando 556/2013 — SMTEL
Canela, 16 de dezembro de 2013.

A
Secretaria Municipal de Administragdo — SMA
Departamento de Servigos - DS

Assunto: Concessdo de uso do Centro de Feiras.

Solicitamos o encaminhamento a Camara Municipal de Vereadores de Canela
da solicitagido anexa referente a concessdo de uso ndo remunerado do Centro de
Feiras, conforme Lei Municipal n° 1.665 de 31 de agosto de 1999, para a realizagdo
do evento 26° Festival Internacional de Teatro de Bonecos de Canela, da Fundagéo
Cultural de Canela, com cedéncia do espago no periodo de 20 a 30 de junho de
2014. O Festival Internacional de Teatro de Bonecos de Canela ocorrera nos dias
26 a 29 de junho de 2014.

As despesas decorrentes de ECAD, PPCI e ARTs, limpeza, possiveis danos
ocorridos a terceiros nas dependéncias do espago cedido e demais despesas
decorrentes do evento (divulgagdo, contratagdes, organizagdo) serdo por conta da
Fundagéo Cultural de Canela.

Atenciosamente,

Lea’ﬁ\dfg de Oliveira’

Rua Dona Carlinda, 455 - Centro - Canela -~ RS
CEP 95680-000 — Fone (54) 3282.4077

[image: image3.jpg]&
: ek % "¢ Fundagdo

/ 8 ’@

. eeseCultural -

| Canela

Oficio n? 066/2013

Canela, 11 de dezembro de 2013.

/

A
‘Leandro de Oliveira i

Secretario Municipal de Turismo, Esporte e Lazer

‘Prezado Secretdrio,

Vimos por meio deste, solicitar o espaco CENTRO DE FEIRAS para a realizagdo do 26¢

Festival Internacional de Teatro de Bonecos de Canela, que ocorrera de 26 a 29 de junho de
2014. Para tanto, pedimos que este espaco seja blogueado de 20 a 30 de junho, uma vez que

se faz necessaria a produgdo antecipada dos espetaculos.

Grata pela atengdo,

FUNDAGAO CULTURAL DE CANELA
CNPJ: 90.614.645/0001-07

Rua Danton Corréa da Silva, 746 — Centro | Canela - RS | 054-3282.4066 | contato@fccanela.com.br
s p

Prefeitura Municipal de Canela/RS   Rua Dona Carlinda, 455

CEP 95680-000   Fone: 054 3282 4077 - www.canela.rs.gov.br

[image: image4.jpg]26° Festival Internacional de Teatro de Bonecos de Canela

O evento 26° Festival Internacional de Teatro de Bonecos de Canela, a ocorrer de 26 a 29 de
junho de 2014, na cidade de Canela - RS, ¢ uma iniciativa da Fundagéo Cultural de Canela e que
dentre vdrias atividades previstas na programacdo, visa desempenhar agdes que possibilitem a
democratizagao do acesso a cultura, que envolva seus moradores e que transforme Canela em
referéncia cultural cidada. Além disso, o Festival compreende agdes cujo norte esta calcado nas

questdes de sustentabilidade.

A Fundagao Cultural de Canela deseja com o Festival:

—  Ofertar uma programacao que, durante os 04 dias de evento, contemple varias técnicas
de teatro de bonecos, como: fios, luva, sombra e manipulagdo direta e de objetos e que atinja todas
as idades e classes sociais;

— Possibilitar aos alunos da rede municipal de ensino da cidade o contato, gratuito, a
espetdculos nacionais e internacionais;

— Oferecer oficina de confec¢do e dramaturgia de teatro de bonecos para professores e
alunos da rede municipal;

— Propiciar o intercambio de experiéncias entre bonequeiros de Canela e dos grupos que
vem de diferentes lugares do Brasil e do mundo, através de coldquios, encontros e seminarios;

— Oferecer oficina de manipulagdo para marionetistas com o mestre Jordi Bertran da
Espanha

— Envolver as familias dos oficineiros na condu¢do da profissionalizagao de seus filhos,
bem como no acompanhamento integral da formagcdo artistica;

— Formar platéias através da aproximagdo com o teatro de bonecos nos locais onde as
pessoas vivem, uma vez cultural da cidade os moradores ndo circularem pela area central;

— Incentivar a formagdo de grupos estudantis ¢ amadores de teatro de bonecos.
Acreditamos que este investimento acendera nos jovens um anseio pelo trabalho coletivo visando a

profissionalizagao, montagem de espetaculos e a ativa participagao no Festival.

Acreditamos que atingindo estas metas, estaremos contribuindo para o desenvolvimento
artistico, cultural, humano e econdmico dos canelenses. A fim de proporciona-los o acesso a cultura
em suas diversas facetas, procuramos incentivar a sensibiliza¢ao e a cria¢do artistica, para que todos

possam consolidar nossa identidade e nossas tradigdes.